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1. Úvod

1. 1. Důvody výběru práce

Každé právní odvětví, každý právní obor, každý složitější systém, je postaven na

určitých principech. Tyto principy ovšem neurčují obsah právních norem absolutně. Právní

principy jsou velmi široké, ponechávající poměrně značný prostor pro jejich reflexi do právního

řádu prostřednictvím určitých principů, které zákonodárce používá k naplnění účelu, který

sledují. Při utváření právních principů hraje významnou roli historický vývoj té které země.

Z tohoto důvodu se principy jednotlivých zemí, resp. skupiny zemí, ať už měrou obecnosti nebo

konkrétnosti odlišují. Z uvedeného však nelze chápat v tom smyslu, že by principy (zásady)

byly na různých stupních vývoje a dříve či později dosáhly stejného cíle. Spíše jde o proces

různorodý, dynamický, který reaguje na potřeby společnosti. V tomto ohledu tedy základní

zásady odráží daný stupeň vývoje společnosti. I přes tuto skutečnost je možné sledovat určité

priority, které právní řády spojují. Pojmy princip a zásada nejsou zcela totožné, ačkoli bávají

používány jako synonyma (promiscue). Oba pojmy mají dlouhou řadu společných a stěžejních

bodů, neboť jde o určitá pravidla, myšlenky nebo teze, současně se v mnoha momentech

odlišují.1

Jako každý procesní předpis, tak i trestní řád, zákon o soudnictví ve věcech mládeže,

zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim a zákon o mezinárodní justiční

spolupráci jsou vybudovány na dlouhé řadě zásad (principů), které ovlivňují jednotlivé

instituty, procesní stadia, jakož i samotný průběh trestního řízení. Trestní řád tvoří ucelenou

soustavu, kdy jeho struktura a systém zabezpečují funkčnost trestního procesu. Nejdůležitější

principy, které určují charakter trestního procesu, jsou pak konkretizovány jako tzv. základní

zásady trestního řízení, někdy nazývané jako základní zásady trestního práva procesního. Právě

obecný základ v podobě základních zásad trestního řízení je jedním z instrumentů sbližování

právních řádů jednotlivých zemí se společnou sociální, kulturní a historickou tradicí. Na straně

druhé jsou právě základní zásady trestního řízení, resp. některé z nich, které jsou jedním

z odlišujících kritérií mezi inkvizičně-obžalovacím a adverzárním modelem trestního procesu.

I přes četné novelizace trestního řádu v České republice provedené po 1989 je nutné mít

na paměti, že platný a účinný trestní řád byl přijat už v roce 1961 a od této doby prošel četnými,

1 Tak např. principy se od zásad odlišují svou originalitou a primárností, a proto lze v určitém ohledu tvrdit, že
princip je pojmem vyššího řádu (nadřazeným), neboť má obecnější význam, zatímco zásady se od principů odlišují
svou odvozeností (derivátností) a sekundárností.
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nepřehlednými a nesystémovými změnami. Bezpochyby totiž platí, že pouhá změna právní

úpravy ještě není zárukou zlepšení a kultivace právního prostředí či právního života vůbec.

Výsledkem je poměrně nepřehledný právní předpis, který vytváří několik aplikačních

problémů, čímž může přispívat k průtahům v trestním řízení. Počet novel trestního řádu od roku

1961 zahrnuje vcelku pochopitelně pouhých 9 novel do roku 1989,2 zatímco po roce 1989/1990

se jedná o již více než devět desítek novelizací a 10 derogačních nálezů Ústavního soudu ČR.3

Současný trestní řád navíc obsahuje i instituty a ustanovení, která mohou v aplikační praxi

přinášet problémy. To má pochopitelně v konečném důsledku vliv na vymahatelnost práva,

která může být kvůli tomu podstatně zeslabena. I když kvalita představitelů aplikační praxe

hraje důležitou roli, nelze zakrývat, že dlouhou řadu potíží vyvolává především právní úprava.

Přitom nelze spoléhat na to, že v oblasti trestního práva procesního dojde ke zvýšení

efektivnosti, funkčnosti a především obecného přesvědčení o spravedlnosti rozhodování orgánů

činných v trestním řízení i bez přijetí nové právní úpravy tohoto subsystému trestního práva,

která by následovala rekodifikaci trestního práva hmotného, jehož výsledkem byl trestní

zákoník a zákon o trestní odpovědnosti právnických osob.

V České republice se už dlouhou řadu let s větší či menší intenzitou připravuje nová

kodifikace trestního práva procesního. Od roku 1990 bylo ustaveno již několik rekodifikačních

komisí, které připravily několik variant legislativních záměrů nového trestního řádu, žádná z

nich se však nedočkala realizace v podobě nové rekodifikace. Přesto však bylo vypracováno

několik věcných záměrů, z nichž známé jsou ty z let 2004 a 2008 a méně známé jsou ty z let

1999 a 2010. Od prvního legislativního záměru tak uplynula již značná doba, takže celá řada

důvodů a podnětů pro přijetí nového trestního řádu byla již vyčerpána pozdějšími četnějšími

novelizacemi trestního řádu (fenomén „vykrádání věcných záměrů trestních řádů“). Je možno

však obecně konstatovat, že vývojem legislativní úpravy bylo v českém trestním procesu

dosaženo vysoké úrovně ochrany lidských práv, která odpovídá mezinárodním úmluvám a

standardům obvyklým ve vyspělých zahraničních zemích. Přesto však jak v nauce, tak na

politické úrovni je opakovaně vyslovován názor, že je třeba vypracovat nový trestněprocesní

kodex. Nelze však říci, že současný trestní řád by nebyl vyhovující (fungující v praxi), to by

bylo příliš přísné hodnocení. Nejde tedy primárně o to, že trestní řád pochází časově z dob

2 Nejrozsáhlejší byla představována zákonem č. 57/1965 Sb. (66 novelizačních bodů, nejobsažnější byl bod 30. –

zcela přepsané přípravné řízení, nová úprava postupu před zahájením trestního stíhání, zavedení vyhledávání) a
zákonem č. 149/1969 Sb. (34 bodů, úprava objasňování přečinů a řízení před samosoudcem).
3 Zcela zásadní byly novely č. 178/1990 Sb. [131 bodů], č. 558/1991 Sb. [99 bodů], č. 292/1993 Sb. [215 bodů],
č. 265/2001 Sb. [281 bodů], č. 253/2006 Sb. [42 bodů], č. 41/2009 Sb. [72 bodů], č. 55/2017 Sb. [89 bodů], č.
150/2016 Sb. [21 bodů] a č. 163/2016 Sb. [16 bodů].
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totality, kdy byl notně zatížen třídním pojetím, nebo o to, že by snad nerespektoval základní

lidská práva a svobody (právo na spravedlivý proces). Ostatně mnohé ústavní deficity se

pokusily napravit jak zásahy zákonodárce (novely trestního řádu),4 tak zásahy Ústavního soudu

ČR.5 Jde spíše o to, že trestní řád byl od roku 1961 (a zejména od roku 1990) nesčetněkrát

změněn a novelizován, že jde prakticky o zcela jinou a víceméně nesystémovou a neprovázanou

normu, než která byla na počátku. Četnost změn – mnohdy nepromyšlených a vzájemně

neprovázaných – tedy ve svém důsledku způsobila, že trestní řád jako právní předpis je značně

roztříštěný, nepřehledný, mnoho věcí se opakuje. Současná nekoncepční trestní politika navíc

umožnila změny, které vybočují ze základních zásad, jimiž by trestní právo procesní mělo být

ovládáno.

Pokud jde o současnou situaci v České republice v oblasti trestní legislativy,

permanentně probíhající reforma českého trestního práva, jejímž výrazem se v roce 2009 stal

nový trestní zákoník, zůstala zatím na půli cesty – jde pouze o rekodifikaci poloviční. Český

zákonodárce sice přijal zcela nový trestní zákoník, ale nepřijal již nový trestní řád (byť tak

původně zamýšlel), jak by bylo žádoucí a logické, neboť trestní právo hmotné (materiální) totiž

úzce souvisí s trestním právem procesním (formálním), protože jinde, než ve formě trestního

procesu, se hmotné právo (materie) nemůže uplatnit. Bylo tedy poměrně závažnou chybou

české trestní politiky a legislativy, že v roce 2009 připustily jen rekodifikaci hmotného práva,

a netrvaly také na souběžné rekodifikaci trestního práva procesního.

Šámal uvádí, že prvním a rozhodujícím úkolem každé právní reformy je vytyčit obecné

zásady na základě odůvodněné a kritické analýzy. Toto úsilí musí být jak elementární, tak

filosofické, jak zásadní, tak hodnotově orientované, přičemž současně musí přihlížet i

k racionálním, morálním a politickým vztahům a podmínkám.6 Jelikož při rekodifikaci


[…]


usnesení Ústavního soudu ČR sp. zn. I. ÚS 2485/16 ze dne 29. 11. 2016

usnesení Ústavního soudu ČR sp. zn. IV. ÚS 154/02 ze dne 11. 11. 2002

usnesení Ústavního soudu ČR sp. zn. IV. ÚS 3766/12 ze dne 15. 7. 2014;

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR

rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 3 Tr 4/99 ze dne 28. 1. 1999;
rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 4 Tz 100/2006 ze dne 15. 8. 2006.
rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 4 Tz 100/2006 ze dne 15. 8. 2006;

rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 6 Tdo 84/2013 ze dne 22. 3. 2013;
rozhodnutí Nejvyššího soudu, sp. zn. 6 Tz 3/2017 ze dne 6. 7. 2017

usnesení Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 6 Tdo 194/15 ze dne 16. 9. 2015

usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 5 Tz 37/2000 ze dne 19. 09. 2001
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7. Abstrakt

Tato disertační práce se věnuje základním zásadám trestního řízení z pohledu práva na

spravedlivý proces. Základní zásady trestního řízení jsou určité právní principy, vůdčí právní

ideje, jimiž je ovládáno trestní řízení. Jsou projevem právně politického a právně filosofického

přístupu k trestnímu řízení. V důsledku toho jsou základem, na kterém je vybudována

organizace trestního řízení a úprava činnosti jeho orgánů. Vyjadřují mínění zákonodárce o

nejúčelnějším uspořádání trestního procesu. Význam základních zásad se koncentruje

především v jejich funkcích.

Text práce je rozdělen do tří velkých kapitol, přičemž tyto jsou dále děleny do obsahově

ucelených subkapitol a oddílů. Po úvodu následuje kapitola druhá, která je věnována

pojmovému vymezení jednak demokratického právního státu a jeho atributům, jednak právního

principu, dále jsou zde nastíněny dva základní modely – systém kontinentální a systém

adversární. Poté následuje kapitola, která podrobně pojednává o pojmu, významu, funkcích a

systému základních zásad trestního řízení. Dále je zde pojednáno o výjimkách ze základních

zásad, o klasifikaci, o charakteru výčtu těchto zásad a o otázce jejich výslovného zakotvení. V

této kapitole je na mnoha místech zdůrazněn význam základních zásad pro trestní řízení, kdy

obecným posláním (funkcí) základních zásad je vymezit určitý rámec, ve kterém probíhá

fungování celého systému právních norem trestního práva procesního, jde tedy o stanovení

legálních (zákonných) a legitimních (ospravedlnitelných) zásahů do lidských práv a základních

svobod subjektů trestního řízení ze strany orgánů činných v trestním řízení.

V následující kapitole je postupně pojednáno o zásadách řádného zákonného procesu,

presumpce neviny, legality a oportunity, oficiality, přiměřenosti, rychlosti, materiální pravdy,

vyhledávací, volného hodnocení důkazů, spolupráce se zájmovými sdruženími občanů,

obžalovací, veřejnosti, ústnosti, bezprostřednosti, zajištění práva na obhajobu, zajištění práv

poškozeného a zásady kontradiktornosti. Mimořádná pozornost je věnována především zásadě

legality a oportunity a zásadě kontradiktornosti.

Práce dospívá k závěru, že je z formálního hlediska nutné základní zásady trestního

řízení výslovně a koncentrovaně upravit v úvodu připravované rekodifikace. V práci jsou

předloženy argumenty ve prospěch ponechání kontinentální koncepce trestního procesu, a tomu

odpovídajících zásad. Základní zásady jsou ústavní limity trestního řízení.
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8. Abstract

This dissertation deals with the basic principles of criminal proceedings from the point of view

of the right to a fair trial. The basic principles of criminal proceedings are certain legal

principles, the leading legal ideas underlying the criminal proceedings. They are a manifestation

of a legal, political and legal philosophical approach to criminal proceedings. As a result, the

basis on which the organization of criminal proceedings and the regulation of the activities of

its bodies are built. They express the legislator's opinion on the most efficient organization of

the criminal process. The meaning of the basic principles is mainly concentrated in their

functions. The text of the thesis is divided into three major chapters, which are further divided

into sub-capitals and sections. The second chapter is devoted to the conceptual definition of

both the democratic state law and its attributes, the legal principle, and two basic models - the

continental system and the adversary system. Then follows a chapter that deals in detail with

the concept, meaning, functions and system of the fundamental principles of criminal

proceedings. It also deals with exceptions to the basic principles, the classification, the nature

of the list of these principles and the question of their explicit anchoring. In this chapter, the

importance of the basic principles for criminal proceedings is stressed in many places, where

the general function (s) of the basic principles is to define a framework in which the whole

system of legal norms of criminal procedural law is in operation, namely the establishment of

legal (legitimate) (justifiable) interference with human rights and the fundamental freedoms of

law enforcement bodies by law enforcement. The following chapter deals with the principles

of proper legal process, presumption of innocence, legality and opportunity, official,

reasonableness, speed, material truth, search, free evaluation of evidence, cooperation with

civic associations, defendants, public, verbal, immediacy, the defense, the rights of the victim

and the adversarial principle. Particular attention is paid to the principles of legality and

opportunity and the principle of contradictory. The thesis concludes that it is from the formal

point of view that the basic principles of criminal proceedings need to be explicitly and concen-

trately modified at the beginning of the recodification under preparation. The thesis presents

arguments in favor of leaving the continental concept of the criminal process, and the

corresponding principles. The basic principles are the constitutional limits of criminal

proceedings.
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