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Oponentský posudok

na dizertačnú prácu doktoranda JUDr. Jiřího Muláka s názvom

„Základní zásady trestního řízení a právo na spravedlivý proces“.

Na základe ustanovenia za oponenta dizertačnej práce doktoranda JUDr. Jiřího Muláka

predkladám oponentský posudok na jeho dizertačnú prácu s horeuvedeným názvom:

V Českej republike sa prakticky už od roku 1990 začala realizovať myšlienka novej

kodifikácie trestného práva procesného. Početné novelizácie trestného poriadku síce priniesli

dosiahnutie vysokej úrovne ochrany ľudských práv, nový trestnoprocesný kódex však do

súčasnosti nebol vypracovaný, pretože od roku 2009 zostala rekodifikácia po prijatí nového

trestného zákonníka tak povediac na pol ceste. Okrem iného stále prebiehajú početné diskusie

o východiskách a najmä základných zásadách trestného konania. Z tohto pohľadu je téma

dizertačnej práce mimoriadne aktuálna a mnohé jej závery a myšlienky sú nepochybne

využiteľné v rámci rekodifikácie českého trestnoprocesného kódexu.

Posudzovaná dizertačná práca JUDr. Jiřího Muláka je monotematickou prácou

predstavujúcou výsledok jeho doktorandského štúdia. Autor v nej podľa môjho názoru

preukázal, že ovláda vedeckú propedeutiku v teoretickej i praktickej rovine. Za hlavný cieľ

práce považuje posúdenie systému zásad trestného konania de lege lata a jeho konfrontáciu

s právom na spravodlivý proces, a to v rovine doktrinálnej, normatívnej, judiciálnej a čiastočne

komparatívnej. Zvolené metódy vedeckého skúmania, najmä metódy analýzy, syntézy,

deskripcie, ako i metódy historické a komparatívne možno považovať za adekvátne pre

naplnenie vytýčeného cieľa. Pozitívne možno hodnotiť rozsah i výber použitých zdrojov, ktoré

tvoria monografie, komentáre, vedecké state, odborné články české i zahraničné, ako

i judikatúra ESĽP, ústavná judikatúra i judikatúra Najvyššieho súdu ČR.

Po formálnej stránke z hľadiska rozsahu (289 normostrán textu), úpravy, naplnenia

citačných požiadaviek, práce s použitými zdrojmi napĺňa všetky kritériá na dizertačnú prácu.

I keď spolu so zoznamom použitej literatúry a abstraktom má práca pomerne veľký rozsah (308

strán), nadštandardne rozsiahly pri tomto druhu kvalifikačných prác, nemožno však textu

vyčítať rozvláčnosť, odbiehanie od témy, práve naopak, text je vecný, analytický,

s argumentami a zdôvodneniami kritických výhrad, pričom je adekvátny téme. Treba tiež

poznamenať, že text je spracovaný kvalitným právnickým jazykom využívajúc náležitú

odbornú terminológiu. Práca sa člení na úvod, tri kapitoly a záver. Táto štruktúra je logická,

vnútorné členenie kapitol je racionálne a vyvážené, pričom rešpektuje zvolený cieľ.

V úvode autor prezentuje ciele práce, metódy vedeckého skúmania, doterajší stav

skúmania resp. rozpracovanosť témy v odbornej literatúre, ako i dôvody výberu témy práce

v situácii rozpracovanosti nového trestnoprocesného kódexu.

Prvá kapitola práce sa venuje vymedzeniu pojmu demokratický právny štát a jeho

atribútom. Sú tu zároveň načrtnuté charakteristické črty dvoch základných modelov trestného

konania vo svete.

Druhá kapitola pojednáva o pojme, význame, funkciách a systéme základných zásad

trestného konania. Zamýšľa sa nad legislatívnym spôsobom výpočtu základných zásad

(taxatívny či demonštratívny) a prezentuje i svoje úvahy nad formuláciou zásad i ich podobou

v rekodifikovanom trestnom poriadku. S jeho závermi a odporúčaniami, ako i použitou

argumentáciou možno vysloviť súhlas.

Z hľadiska obsahu i rozsahu je tretia kapitola jadrom celej práce. Autor v nej analyzuje

a venuje väčšiu či menšiu pozornosť jednotlivým zásadám trestného konania, pričom táto

analýza je v potrebnom rozsahu kritická a zároveň skúmaná v optike požiadavky resp. práva na

spravodlivý proces.

V závere autor sumarizuje svoje poznatky a prezentuje svoje názory nielen na jednotlivé

zásady trestného konania, ich obsah de lege ferenda, a veľmi sympatický je i názor k modelom

trestného procesu: „kontinentálny model vo svojej podstate nie je o nič horší než model

common law, naopak môže byť v mnohých ohľadoch i lepší“ (str. 284). Treba pripomenúť, že

v mnohých diskusiách sa opomína základná otázka efektívnosti kontinentálneho modelu resp.

modelu common law z pohľadu napĺňania účelu celého trestného procesu.

V kontexte vyššie uvedených hodnotení a záverov považujem vytýčený cieľ práce za

splnený. Dizertačná práca je jednoznačne prínosom a obohatením vedeckej diskusie

k problematike základných zásad trestného konania v situácii stále prebiehajúcej rekodifikácie

trestného procesu v Českej republike, má veľmi dobrú odbornú úroveň a prináša množstvo

kritických poznatkov, hodnotení, komparácií a v neposlednom rade i celý rad odporúčaní pre

legislatívnu úpravu. Práca je prevažne teoretického charakteru, s náčrtom niektorých

aplikačných dopadov. Z hľadiska vedy trestného práva otvára priestor pre ďalšie vedecké

skúmanie a odborné diskusie.

Ako námet do diskusie v rámci obhajoby odporúčam otázky:

- Aký je názor autora na konštatáciu, že ústrednou zásadou trestného konania je zásada

materiálnej pravdy, ktorá vo svojom obsahu transformuje účel resp. cieľ celého

trestného procesu, pričom ostatné zásady svojím obsahom predstavujú iba procedurálne

požiadavky, limity a spôsoby naplnenia účelu trestného konania?

- Je (nie je) podľa názoru autora porušením zásady prezumpcie neviny prípad, ak sa

v rámci poskytovania informácií o trestnom konaní orgánom činným v trestnom konaní

zverejní celé meno a priezvisko obvineného resp. obžalovaného?

Základným cieľom doktorandského štúdia je okrem iného pripraviť študenta pod

vedením školiteľa na samostatnú tvorivú vedeckú prácu. Zastávam názor, že JUDr. Jiří Mulák

preukázal v posudzovanej dizertačnej práci veľmi kvalitné odborné znalosti, prehľad

spracovanej problematiky a schopnosť pracovať s použitými odbornými zdrojmi a judikatúrou,

ako aj spôsobilosť kreatívne prezentovať a odôvodniť vlastné návrhy a závery. Hodnotená

práca spĺňa všetky požiadavky obsahové i formálne kladené na tento druh kvalifikačných prác.

Na základe horeuvedených konštatácií a hodnotení odporúčam prácu na obhajobu pred

príslušnou komisiou pre obhajobu dizertačnej práce.

V Bratislave, 10. 09. 2018

Dr. h. c. prof. JUDr. Jaroslav Ivor, DrSc.